
Bloomberg: Katar pohrozil snížením dodávek
plynu. Cenový strop EU je podle něj
pokrytecký
- CZ24 News | 2. listopadu 2022

KTAR/EU: Evropské návrhy na stanovení limitů na cenu zemního plynu jsou „pokrytecké“,
řekl katarský ministr energetiky Saad Al Kaabi v rozhovoru pro Bloomberg. Evropská
komise má v úmyslu navrhnout strop cen plynu pomocí dynamického cenového
mechanismu, který by mohl být zaveden již letos v zimě, a to ve snaze omezit nestálé
náklady na palivo. Kaabimu se ale nelíbí, že zasahování do trhů je v rozporu s pravidly
hospodářské soutěže, která Evropa dříve uplatňovala na výrobce.

Kaabi, který je zároveň generálním ředitelem největší světové společnosti vyrábějící zkapalněný
zemní plyn, Qatar Energy, prohlásil, že „volný trh je vždy nejlepším řešením“. Omezení ceny zemního
plynu rovněž snižuje pobídky k investicím do výroby plynu a mohlo by připravit některé kupující
o dodávky, podotkl Kaabi. Konkurenční dovozci mohou přilákat nákladní přepravce, kteří by jinak šli
do Evropy, tím, že nabídnou jen o jeden cent více, dodal.

Evropská komise v březnu uzavřela své téměř čtyřleté antimonopolní vyšetřování katarských dohod
o dodávkách LNG evropským společnostem. Vyšetřování tehdy bylo zahájeno v reakci na obavy, že
dohody výrobce o dodávkách omezovaly schopnost dovozců plynu, kteří dodávají do EU, prodávat
LNG v alternativních destinacích.

Potíže Evropy budou přetrvávat minimálně do roku 2025, pokud budou kruté zimy a ruské dodávky
se nevrátí na normální úroveň, hodnotil Kaabi. Qatar Energy stále vyjednává s německými
společnostmi RWE AG a Uniper SE o dodávkách zemního plynu, pokročila jednání také s některými
asijskými kupci, dodal generální ředitel společnosti.

Letošní pokusy evropských lídrů získat z Kataru více objemů byly z velké části neúspěšné,
protože Katar po léta vyrábí již nad rámec své instalované kapacity superchlazené palivo, podotýká
agentura Bloomberg.

Katar se zavázal, že se zdrží přesměrování nákladu z Evropy, i když to má smluvně povoleno poté, co
ruská invaze na Ukrajinu v únoru způsobila raketový růst evropských cen plynu. Katar se toho drží,
ale „nic není trvalé a my máme právo dělat si se svými objemy, co chceme,“ řekl Kaabi. „Ale byl to
slib, který jsme dali na určitou dobu. Až bude vhodné, abychom se odklonili, uděláme to,“ dodal.

Katar, největší světový vývozce LNG, plánuje rozšíření výrobní kapacity o více než 60 % na 126
milionů tun ročně do konce dekády prostřednictvím rozvoje North Field East, jehož spuštění je
naplánováno na rok 2026, a North Field South, které bude připraveno k vývozu v roce 2027.

 

ZDROJ

Překlad: Echo24

https://cz24.news/bloomberg-katar-pohrozil-snizenim-dodavek-plynu-cenovy-strop-eu-je-podle-nej-pokrytecky/
https://cz24.news/bloomberg-katar-pohrozil-snizenim-dodavek-plynu-cenovy-strop-eu-je-podle-nej-pokrytecky/
https://cz24.news/bloomberg-katar-pohrozil-snizenim-dodavek-plynu-cenovy-strop-eu-je-podle-nej-pokrytecky/
https://www.bloomberg.com/news/articles/2022-10-30/european-moves-to-cap-gas-prices-are-hypocritical-qatar-says
https://www.bloomberg.com/news/articles/2022-10-30/european-moves-to-cap-gas-prices-are-hypocritical-qatar-says

